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W odpowiedzi na Państwa wniosek, data i znak jw., uprzejmie informuje, że w zasobie 
archiwalnym Instytutu Pamięci Narodowej - Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi 
Polskiemu odnaleziono i przygotowano część odnalezionych materiałów archiwalnych o sygn. GK 
163/8, GK 185/7 oraz (zapis ewidencyjny z Kartoteki tematycznej Głównej Komisji Badania 
Zbrodni Hitlerowskich w Polsce^ i informacje w publikacji ,,Rejestr miejsc i zbrodni 
popełnionych przez okupanta hitlerowskiego na ziemiach polskich w latach 1939-1945” 
dotyczących żydowskich grobów wojennych znajdujących się w miejscowości Brzesko (pow. 
brzeski, woj. małopolskie) do weryfikacji własnej.

Kserokopie akta przesyłam w załączeniu. Przesłane materiały archiwalne nie podlegają 
zwrotowi do IPN.

Jednocześnie informuję, że zgodnie z art. 36 ust. 5 Ustawy o Instytucie Pamięci Narodowej 
- Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu z dn. 18.12.1998 r. (Dz. U. z 2016 
poz. 1575 - ,,podmioty, którym dokumenty zostały udostępnione ponoszą odpowiedzialność 
prawną za sposób ich wykorzystania.”

Ponadto, na podstawie art. 36 Ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. - Kodeks postępowania 
administracyjnego (tekst jedn.: Dz. U. z 2017 r., poz. 1257), uprzejmie informuję, iż termin 
realizacji sprawy uległ wydłużeniu.

Pragnę podkreślić, że przedłużający się czas zakończenia wniosku spowodowany jest 
znaczną liczbą spraw wpływających do Instytutu Pamięci Narodowej i oczekiwaniem na przesłanie 
materiałów archiwalnych.

W związku z powyższym o zakończeniu realizacji sprawy zostaną Państwo poinformowni w 
terminie do 3 miesięcy od daty podpisania niniejszego pisma. Jednocześnie proszę o wyrozumiałość 
i zapewniam, że czynimy wszelkie starania, aby Państwa wniosek został zrealizowany w możliwie 
najkrótszym terminie.

Oddziałowe Biuro Udostępniania i Archiwizacji Dokumentów IPN w Warszawie 
kontynuuje realizację przedmiotowego wniosku.

Z poważaniem

Zał:

1. materiały jawne-uwierzytelnione kopia akt o sygn. GK 163/8- 8 k.
2. materiały jawne-uwierzytelnione kopia akt o sygn. GK 185/7 - 9 k
3. kopia karty z Kartoteki tematycznej Głównej Komisji Badania Zbrodni Hitlerowskich w Polsce - 1 k.
4. kopia publikacji ,,Rejestr miejsc zbrodni...” - 6 k.

Sporządziła: Anna Kryehowi:ik (teł. 22 530-86-96)
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IPN GK 185/7

KARTA INFORMACYJNA

Własność Instytut Pamięci Narodowej w Warszawie 
archiwum

Aktotworca Ministerstwo Kultury i Sztuki w Warszawie

Tytuł teczki ^Zestawienia miejsc straceń oraz osób
poszkodowanych na terenie województwa 
krakowskiego, w czasie II wojny światowej 
wykazy, korespondencja, ankiety.]

Daty skrajne 1945-1948 
jednoski

archiwalnej

Stara sygnatura

Sygnatura IPN GK 185/7 
archiwalna
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Ministerstwa Kultury i Sztuki 
laczeina Dyrekcja duzeów
i Ochrony Zabytków

w S; a r s z a .. i e
Plac Lałacio^skioRo n.

j wykonaniu reskryptu Ministerstwa tultary i Sztuki I.D J:. 

L.dz. 699/43. nyr.Muz. z dnia 16. 1943. r. - Urząd -oje-
wóazKi Krakowski, " ,y.,ziai ;.ul tury- i Szt.uki nrzedkiada zebrań^ 
materjał do dziejów Martyrologii polskiej z czasów okupacji 

niemieckiej, a to: dalszy ci. ^Tstorji Martyrologii Pola- 
A,ó^ w powiecie brzeskim, Historja Raźni Żydowskiej w powie
cie brzeskim i Historja Raźni Cyganów w powiecie brzeskim, 

oraz "Istorj,. artyroiogii w lylimaowej powiat "owy lary. - 
,/n _

Za "ojewodę;



IPN GK 185/77Sbaroatwo Powiatowe Jrzaskie 
aaferat Kultury 1 Sabuki.

Historia kaźai żydowskiej

w po,siać ii brzeskim.

-" r-T "I -y czasie Jarmarku zost;ały zastrzelone ;, Zakliczynie 
2 żydówki a.h. arzaz żeddaraa Niecieckiego i ?pala. Zwłoki zosta
ły odwiezione ,?rzez żydów na cmentarz żydowski w.drzesku.

" lipca 1342 r. zostało a- Zakliczynie założone ghetto. żyd 
nazwiskiem nom, liczący około 40 lat nie odlało roweru mimo :na
kazu. Rachmistrz niemiicki, który się o tym dowiedział, zawezwał 
Korna do siebie i zamknął go w areszcie, skąd go po kilku godzi
nach w? "iszczono; po następnych kilku godzinach wachmistrz zawe
zwał korna ponownie i zastrzelił na podużgzu, gdzie m,ieścił się 
areszt. ^

ł Warstwa) / "
Kilka ini różniej bracia Ge,yurs - nieletni chłopcy i 60-pio 

letni kom /Ojciec poprzednio wymienionego/ wyszli z ghatta dc po 
bliskiej rioskl Lusławlce - v possuiki??antu za żyrnośctą. Zostali 
oni schwyc.eni przez niemców i tego ornego dnia rozstrzelani. Pocho 
wani na błoniu pod Zakllozynen, ot,pk żydowskiego cmentarza.

.) gaetcie zakliczyńskim przebywało około 2.COC żydów z różnych 
gmin powiatu brzeskiego, skąd v,e wrtedniu 194" r. zostali wywiezie 
ni pociągiem niewiadomym kierunku.

Po ,sy ,,lezieniu żydów ghstto zostałó xiikxtiexamw zmniejszone.

Tego samego unia, po ayiiezieniu żydów, złapano dwie około 
35-l3tni-.. żydówki i dwoje dzieci, którzy skryli się przed -%ywie
zieniem, areszto.,łAż ich i osadzono w areszcie gminnym, gdzie prze 
bywali około 7 dni. .. mięizyczaaie został złapany jakiś %yd.N^i. 
wszyscy oni zostali aa^t^zeieni przez gestapowca Romelmane -w asy
ście ? lcaych gestapowców rozstrzelani i pochowani w kępie nad 
Dunajcem, pod Zakliczynem. Znaków orientacyjnych niema.

Ziejsce wskazać może zarząd gnomady w Zakliczynie.

grudniu 1342 r.nastąpiła zupełna likwidacja ghetta w Zakli
czynie: przebywających tam jeszcze około 75 żydów - mężczyzn, ko
biet i dzieci-rozatrcelano. /włoki pochowano na miejscu rozstrze
lania, skąd w kwietniu 1947. aa zarządzenie władz zwłoki zostały 
ekshumowane i wywiezione na cmentarz żydowski w Srzesku.



IPN 6K 185/7
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X wiosną 19^3 r. został przych^yeoay niejakl Silberspic i za
strzelony przez żandarma Wagnera. Zwłoki pochowano w k§pie nad 
Dunajcem, pod Zakliczynem - w oddzielnym grobie. Miejsce wakaże 
zarząd gromady Zakliczyn.

-i) jesieni 1943 r. 3 oaoby pochodzenia żydowskiego /przechrzci/ 
N.N. zostali ujęci w Zakliczynie, wyprowadzeni do kępy i zastrza- 
łeni przez w.w. )agnera.

Zwłoki jak wyżej.

Wiosną r.1943. - w leaie,na terenie gromady Borowa, gm.Zakliczyn 
ukrywała się rodzina żydowska tj.2 mężczyzn, 2 kobiety i 2 dzieci. 
Mieszkali oni w ziemiance, gdzie zostali wymordowani przez tarnow 
akie gestapo, które przyjechało specjalnie.

Zwłoki pozostawiono na miejscu, a ziemiankę zawalono, ^mżósta- 
ją one tam do dnia dzisiejszego.

W gromadzie Gwożdziee, gm. Zakliczyn zostało w nieokreślonym 
bliżej czasie - za okupacji - zastrzelonych 8 żydów N.N. Zwłoki 
zabrała kongregacja żydowska z Nowego Sącza.

w gromadzie Bieżnik, gm.Zakliczyn - zrmimzzą we wrześniu 1943.r 
policja niemiecka zastrzeliła 2-ch wędrujących mężczyzn N.N. - Po 
zastrzeleniu stwierdzono, że byli to żydzi.

Zwłoki zastrzelonych pochowano koło rzeczki Paleśaianka. Miej
sce wskaże zarząd gromady Bieżnik.

%ójgiiRCie 1943 r. we wsi Połom Mały, gm.Iwkowa, w domu Michała 
smużka"ukrywał się żyd Goldfinger Benryk. dowiedziało się o tym 
t.zw. Btutzpunkt - podeszli oni pod dom i podpalili razem z obu 
?yżej wymienionymi.

Goldfinger wyskoczył z palącego się domu i począł uciekać, 
jednakże dosięgła go kula niemiecka . Polak łójćik nie wyszedł 
z chaty i spalił się żywcem.

Obaj zostali pochowani razem na miejscu.
.to oswobodzeniu kraju zwłoki wójcika zostały przewiezione na 

cmentarz w Wojskowej, zaś zwłoki bł.p.Goldfingera zostały zabra
ne przez rodzinę i pochowane w Nowym Sączu.

,ł jesieni 1943 r. przejeżdżał z Czechosłowacji w kierunku No
wego Sącza żyd N.N. Na tereni Iwkowej został zatrzymany i za
strzelony przez żandarma niemieckiego. Pochowany w lezie w Iwko
wa j. Znaków orientacyjnych brak. Miejsce może wskazać zarząd gro
mady Iwkowa.
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Za zgodność

KOPIA

Stwierdzam zgodność niniejszej kserokopii 
...dot. m. Brzesko

z dokumentem znajdującym się w aktach 
Archiwum Instytutu Pamięci Narodowej - 

Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko 
Narodowi Polskiemu 

sygn.GK 185/7 Warszawa 
...12.07.2017........


